cuius ad Ciceronis in primis, si soluta fuerit oratio, si versus, ad Virgilio, aut eorum, quorum magis aut argumentis, aut numeris capiatur, modo optimorum exemplar, & quasi normam exigat. Aliquid non nunquam, quod è Græcis vertat, proponat: ac sententiam in eo genere, ac quosdam orationis tanquã habitus, & figuras retinendas, verba ponderanda, non numeranda doceat. Eius epistolam, quæ est his temporibus aptissima exercitatio, factam (vt ita dicam) & tectam ab omni reprehensionis periculo præstet. Iam vero modo subita, & fortuita oratione, modo cogitata, & commentata interpretãtem, laudantem, vituperantem, obiurgantem, monentem, consolantem, de vniuerso genere in vtranquẽ partem differentem, miserantem, querentem, indignantem audiat: Vocem, gestum, vultum, motusq: omnes corporis animaduertat. Age vero cum hic discipulum suum preceptor, iam altius euolaturum è sinu suo dimittet, quid monebit? quid illum memoria tenere iubebit? Primum, vt quod succisui temporis à reliquis studiis suppeditarit, iis, quas Paulo ante significauimus, exercitationibus imperiatur, atq: eas etiam assumat, quas noua deinceps studia suggerent: Quo neq: ciuiles causas, neq: vllã quouis de genere disputationem reformidet, cum in omnem fuerit partem paratus, ac meditatus.

Deinde vt, cum multa in posterum (quippe qui iam sine cortice nare possit) suo sit per se studio lecturus, optimos tum dicendi, tum intelligendi auctores, quibus familiariter vtatur, sibi deligat: ne, vt vita prauorum consuetudine corrumpitur, sic aut scientia, aut oratio deteriorum scriptorum lectione vitietur. Permittat ei tamen, vt quod optimi forte non dixerint: ab iis, qui primi post illos censeantur, siue id ad cognoscendum, siue ad linguæ vsus pertineat, mutuetur: ad eos tamen tantum, vt aliquando diuertat: cum probatissimis quibusque habitet, & commoretur. Tertium illud fuerit, vt lectionis sibi suæ commentarios conficiat: aut potius, quo bonas horas interea ipse maiore cum spe aliò conferat, à quoquam comite studiorum, aut librario sibi suo conficiendos curet: & in eos referat quæ magni interesse putet, si ex animo effugerint, posse reuocari: Res in primis, verba etiam quædam ac dicendi formas: Ita tamen, vt cogitationū potius suarum inde subsidia petat, quam sibi quo quid modo dicat, in illis præscriptum esse velit. Eam enim esse rectam, & grauem in dicendo antiquorum imitationem, vt quemadmodum illi dixerint, non eadem, quæ illi dixerint, nobis dicenda putemus: Nam sicuti mella apes è tam multis floribus ita conficiunt, vt longe aliud illa, quam flores esse videantur: Atq; vt
in ani-

in animantium corporibus succus, & sanguis aliam longe speciem præferunt, quam illa vnde emanarunt ciborum genera: sic esse à veteribus dicendi formulam sumendam: vt nostrum tamen esse, quicquid ex ea fuerit expressum, videatur: Quæ vltro se se ostendunt, & offerunt, dignitatem, & grauitatem habere, quæ curiosius quærantur, inanem redolere, & pene puerilem elocutionem. His itaq: memoriæ, vel, vt Plato voluit, obliuionis potius remediis vtendum: non vt recte dicat, quod ex assidua dicēdi cōsuetudine multo facilius consequetur: Sed vt quod minus confidet recte dictum, id tanquam ad perpendiculum, aut ad amussim exigat: Videndum tamen esse, ne aduentitiis hisce fretus auxiliis, mentis, vt ita dixerim, custodias remittat: Tutius vero esse omnia in animi Thesauro, quam in fluxa, & caduca materia habere consignata. Hæc prudens, & fidelis Præceptor à se digredientem Iuuenem moneat. Nos vero illum Grammaticorum, Poetarum, Historicorum, & Oratorum diuitis acuminatissime ornatum, atq: honestatum, ad alios iam Magistros vadentem cum plausu, atq: optimis hominibus prosequamur. Et quoniam eum, cum satis multos peragrauerit scientiarum fines, & regiones, in Philosophiæ volumus gremio conualescere: ad eam nimirum fuerit via munienda. Illud igitur ei veniat in mentem,

mentem, Platonem scientiæ, & eloquentiæ Antistitem summum, Academiæ foribus in scribendum curasse, ne quis intraret Geometriæ experts: Vt sibi sciat, aut ad Philosophiam accedendum non esse, aut iis disciplinis aliquid operæ, & temporis impendendum, quas ii docent, qui Mathematici vocantur. Omitto enim, quod quæ ab illis de punctis, lineis, magnitudine, interuallis, planis solidisque corporibus, deq: omni figurarum forma, earumq: inter ipsas disfidio, aut conuenientia subtilissime differuntur, & perspicue demonstrantur: Tum quæ de numerorum omni descriptione, nexu, & quasi iunctura: Addo quæ de ortu, obituq: & fixarum, & errantium Stellarum, deq: Cœli motu, & conuersione: ac postremo de sonis, modis, numeris, omniq: uocum consensu: Omitto, inquam, quod hæc omnia, quæ sunt ab eruditissimis hominibus acutissime disputata, ipsa rerum subtilitate, & obscuritate ingenium acuunt, & ad contemplandi studium excitant. Taceo quod Græci humanitatis, ac liberalis institutionis bonam hanc, & magnam, atq: adeo principem partem esse uoluerint: Vt merito Aristippus, cum naufragio eiectus Geometricas figuras in litore conspexisset, dixisse uideatur, Bene speremus, Socii: hominum uestigia uideo. Taceo etiam quod per has disciplinas hominum mens intueri assuecit, & quæ
 sensi-

sensibus percipi possunt, quatenus quæ demōstranda suscipiunt, cum materia aliqua coniuncta sunt: & quæ sola possumus cogitatione consequi, quod earum omnis descriptio vt nulli adhæserit materiæ, per se considerari potest, Taceo postremo, quod hinc sumptis certissimis rationibus, & quæ dissidēt in animis nostris componi, & eorum concitatiores motus sedari, aut languentes incitari possunt. Hæc omnia missa facio: ne dum quæ ab aliis copiose de toto hoc genere disputata colligo, vulgarem potius, & omnibus expositam cognitionem iactare, quam ex sententia, iudicioq; meo rectissimum discendi iter monstrare videar voluisse. Quis vero in Aristotelis, & Platonis diuinis illis vigiliis, ad quas ei, quem instituo, adolescenti, maturādum censeo: quis vnquam in illis sine Mathematicorum disciplinis versabitur? cui non vt in Labyrintho sine Ariadnæ filo, aut in medio Oceano, erepto Poli conspectu, errandum perpetuo non sit, & fluctuandum. Quare hic sibi meus persuasum habeat: non ante fore cuiquam satis aperta & expedita Academiæ, & Lycei spatia, quam eo fuerit à Mathematicis intromissus. Viderit tamen ne eorum blanditiis delinitus, ad ampliora grauioraq; studia pergere desinat. Est enim apud Platonem: hæc, de quibus nunc loquimur, disciplinas, quanuis propter socordiam, &

impe-

imperitiam negligantur, sua tamen pulchritudine vel inuitos homines, qui propius accesserint, detinere. Verum cum ab his iuuenis meus auxilium impetrarit, ad Dialecticos mox alacrior, & fidentior abeat. Sed ad quos nam cum Dialecticos dimittam? ad Chrysippum ne, aut Zenonem, aut tam multos e Stoicorum familia, a quibus hæc primum inuestigata, & literis prodita esse dicuntur? At illi quidem tot ante seculis euanuerunt: neque si nunc reuiuiscerent, quæ fuit in differendo obscuritas, satis intelligerentur: aut eorum certe morositas, & iciuitas, præ Aristotelis grauitate, & copia contemneretur. An ad Semilatinos nescio quos, aut? Dic meliora. Ambages ego quenquam, & nugas iubeam consecrari? & dediscenda discere? Ad ipsum volo, ad ipsum adeat omnium ingeniorum, omnium doctrinarum instar Aristotelem: & Græcorum eius interpretum auxilio, ex eius libris, qui de hoc genere, ne scias acute ne magis, an breuiter, & eleganter scripti sint: cognoscat primum ad quæ singulæ voces, quæ in dictionem cadere possint, sint tanquam capita referenda. Deinde quam connexæ, & copulatæ ad animi sensa exprimenda vim habeant. Tum cum iam ex illis certæ, & suis circūscriptæ finibus extiterint, aut ad affirmandum, aut ad negandum destinatæ enūciationes: Quid ex illis possit colligere, & quasi ratio-